
 

 

1  

 

Agenzia del Demanio – Direzione Regionale Lombardia 

CONTRATTO D’APPALTO 

 

Gara Europea con procedura aperta telematica, ai sensi dell’art.71 del 

D.lgs. 31 marzo 2023 n.36 per l’affidamento del progetto di fattibilità tec-

nico-economica, comprensivo delle indagini di approfondimento, della 

progettazione esecutiva nonché del coordinamento per la sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione e di direzione lavori, per l’intervento 

di “Restauro e risanamento conservativo finalizzato al miglioramento si-

smico ed efficientamento energetico con criteri di sostenibilità dell’edifi-

cio di proprietà dello Stato destinato a sede della Corte dei Conti in Mi-

lano – Via Marina (scheda MIB00130)” da eseguirsi con materiali e tecni-

che a ridotto impatto ambientale conformi al DM 23.06.2022 e mediante 

l’utilizzo di metodi e strumenti di gestione informativa digitale delle co-

struzioni. 

CIG A007220E9D - CUP G47D23000060001 - CPV 71250000-5 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno uno del mese di febbraio (01/02/2024), 

sono intervenuti in modalità telematica da postazione remota: 

- Massimiliano Iannelli, nato a Cosenza il giorno 15/07/1975, il quale inter-

viene non in proprio, ma in rappresentanza della Agenzia del Demanio-Dire-

zione Regionale Lombardia, con sede in Milano, Corso Monforte n. 32, (codice 

fiscale 06340981007), indirizzo di posta elettronica certificata: dre_lombar-

dia@pce.agenziademanio.it, ivi domiciliato per la carica, visti i poteri attribuiti 

ai Responsabili delle Strutture Centrali e Territoriali dalla Determinazione del 



 

 

2  

Direttore n. 106 del 14 luglio 2023, prot. n. 2023/17478/DIR e in forza del 

nuovo Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del Dema-

nio deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, nonché ap-

provato dal Ministero dell’economia e delle finanze in data 26 novembre 2021 

con condizioni recepite dal Comitato di Gestione nella seduta del 07 dicembre 

2021 e pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 17 

dicembre 2021 e vista la comunicazione  organizzativa n. 18 del 03/02/2022, 

tutti documenti agli atti della Agenzia del Demanio (di seguito anche la Sta-

zione Appaltante); 

E 

-Francesca Brancaccio nata a Napoli il 16/08/1969 (C.F. 

BRNFNC69M56F839S) e residente in Napoli, Via Sant’Anna dei Lombardi 16, 

munita dei necessari poteri in qualità di Amministratore Delegato, Legale Rap-

presentante e Direttore Tecnico che interviene in nome e nell’interesse della 

rappresentata Società B5 S.r.l., indirizzo di posta elettronica certificata: 

b5srl@pec.it, con sede legale in Napoli, Via Sant’Anna dei Lombardi 16, CAP 

80134 C.F. e P.IVA: 05258581213, quale mandataria del Raggruppamento 

Temporaneo (di seguito RT) costituito con le mandanti a seguire: 

 Integrated and Sustainable Design S.r.l. – in persona del legale rap-

presentante pro tempore, con sede in Afragola - Via III Trav. Ugo La 

Malfa 5, CAP 80021 - C.F. e P.IVA 08894641219 – indirizzo pec: isde-

sign@pec.it; 

 R2M Solution S.r.l. - in persona del legale rappresentante pro tempore, 

con sede in Pavia - Via Fratelli Cuzio 42, CAP 27100 - C.F. e P.IVA 

04998380879 - indirizzo pec: r2msolution@legalmail.it; 



 

 

3  

 Dott. Geologo Minin Gianluca - con sede in Napoli - Via Giordano 

Bruno 105, CAP 80122 - C.F. MNNGLC70H22F839W e P.IVA. 

07027240634 – indirizzo pec: gianluca.minin@pec.epap.it, 

giusto atto costitutivo Repertorio n. 5299 e Raccolta n. 3629 in data 16/01/2024 

a stipula della Dott.ssa Chiara D’Ambrosio, Notaio in Napoli (Allegato A), di 

seguito anche l’Appaltatore e unitamente all’Agenzia del Demanio, le Parti: 

PREMETTONO: 

- che con decisione a contrarre prot. n. 2023/1978Atti del 24/08/2023, la Sta-

zione Appaltante ha stabilito di procedere all’affidamento del progetto di fatti-

bilità tecnico-economica, comprensivo delle indagini di approfondimento, della 

progettazione esecutiva nonché del coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione e di direzione lavori, per l’intervento di “Restauro 

e risanamento conservativo finalizzato al miglioramento sismico ed efficienta-

mento energetico con criteri di sostenibilità dell’edificio di proprietà dello Stato 

destinato a sede della Corte dei Conti in Milano, da aggiudicare con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 

36/2023”; 

- che a detta procedura ha partecipato il costituendo raggruppamento tempo-

raneo avente quale capogruppo e mandataria B5 S.r.l.; 

- che il sopra menzionato costituendo RT, ha presentato l’offerta n.989072 me-

diante il portale Me.Pa.; 

- che l’offerta tecnica ed economica proposte, in sede di gara costituiscono, 

nella loro integrità, un elemento essenziale del presente Contratto, material-

mente allegate allo stesso (Allegato D); 

- che la Stazione Appaltante, con determina prot. n. 2023/2758/Atti del 



 

 

4  

09/11/2023, ha aggiudicato l’appalto di che trattasi in favore del concorrente 

costituendo RT avente quale capogruppo e mandataria la società B5 S.r.l., 

- che, al momento della firma del presente Contratto, sono state concluse con 

esito regolare tutte le verifiche di legge in ordine ai requisiti di carattere gene-

rale e speciale dichiarati in sede di gara dal concorrente costituendo RT di cui 

sopra, come da attestazione rilasciata dal RUP in data 09/01/2024 ed acquisita 

al protocollo 2024/24/Atti; 

- che, ai fini della stipula del presente Contratto, l’Appaltatore ha prodotto la 

documentazione necessaria; 

 

        TUTTO CIO’ PREMESSO 
 

La narrativa che precede e gli atti materialmente allegati al Contratto che di 

seguito si riepilogano costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso:  

Allegato A - Atto costitutivo del raggruppamento temporaneo Repertorio n. 

5299 e Raccolta n. 3629 in data 16/01/2024 a stipula della Dott.ssa Chiara 

D’Ambrosio, Notaio in Napoli; 

Allegato B - Capitolato Tecnico Prestazionale; 

Allegato C - Patto di integrità dei soggetti costituenti il raggruppamento; 

Allegato D - Offerta Tecnica ed economica del costituendo RT presentata in 

sede di gara; 

Allegato E - Dichiarazione di impegno prot. 2023/19329/RI del 01/12/2023 del 

costituendo RT a perseguire l’obiettivo di risultato della Stazione Appaltante; 

Si intendono altresì parte integrante e sostanziale del presente Contratto, an-

corché non materialmente uniti al medesimo ma depositati agli atti della Sta-

zione Appaltante i seguenti documenti relativi alla procedura per l’affidamento 



 

 

5  

in epigrafe: 

- Disciplinare di gara; 

- Garanzia definitiva emessa da Coface For Trade S.A. numero 2401776, per 

una somma garantita di € 158.051,09 (euro centocinquantottozerocinqua-

tuno/09) con scadenza al 10/01/2025; 

- Polizza responsabilità civile Professionale n. LSMAEC021949-00, emessa 

dalla compagnia Liberty Mutual Insurance Europe S.E. con scadenza al 

27/06/2024 contraente di polizza B5 S.r.l.; 

- Polizza responsabilità civile Professionale n. PI-8284682340, emessa dalla 

compagnia Arch Insurance con scadenza al 09/11/2024 contraente di polizza 

Integrated And Sustainable Design S.r.l.; 

- Polizza responsabilità civile Professionale n. PI-25070323O6, emessa dalla 

compagnia Wide Group s.r.l. con scadenza al 30/06/2024 contraente di polizza 

R2m Solution S.r.l.; 

- Polizza responsabilità civile Professionale n. DY410094-LB, emessa dalla 

compagnia Lloyd’s con scadenza al 07/12/2024 contraente di polizza Dott. 

Geologo Minin Gianluca;  

- Polizza responsabilità civile verso terzi emessa dalla compagnia Zurich Insu-

rance Europe AG con scadenza al 15/02025 contraente di polizza RT B5 S.r.l., 

Integrated And Sustainable Design S.r.l; R2m Solution S.r.l. e Dott. Geologo 

Gianluca Minin;  

- Scheda fornitore e comunicazione ex art. 3 Legge 136/2010; 

Art. 1 Oggetto dell’appalto e descrizione delle prestazioni 

La Stazione Appaltante concede all’Appaltatore, che accetta senza riserva al-

cuna, l’esecuzione delle prestazioni dettagliate e circostanziate nel Capitolato 



 

 

6  

Tecnico Prestazionale (Allegato B) e relative al progetto di fattibilità tecnico-

economica, comprensivo delle indagini di approfondimento, della progetta-

zione esecutiva nonché del coordinamento per la sicurezza in fase di proget-

tazione ed esecuzione e di direzione lavori, per l’intervento di “Restauro e ri-

sanamento conservativo finalizzato al miglioramento sismico ed efficienta-

mento energetico con criteri di sostenibilità dell’edificio di proprietà dello Stato 

destinato a sede della Corte dei Conti in Milano”. 

Art. 2 Corrispettivo per le prestazioni professionali oggetto dell’affida- 

mento e disciplina dei pagamenti. 

Il corrispettivo per le prestazioni professionali oggetto dell’appalto, così come 

dettagliate e circostanziate nel Capitolato Tecnico Prestazionale e negli 

schemi di parcella, in ragione del ribasso del 30% offerto in sede di gara 

sull’importo a base d’asta di € 1.128.936,34 è pari a € 790.255,44, oltre oneri 

previdenziali, ove dovuti, ed IVA come per legge, come di seguito ripartito: 

 Indagini conoscitive: € 14.902,06 (euro quattordicimilanovecento-

due/02); 

 Progetto di fattibilità tecnico-economica: € 167.841,91 (euro centoses-

santasettemilaottocentoquarantuno/91); 

 Progetto esecutivo: € 154.588,68 (euro centocinquaquattromilacinque-

centottantotto/68) 

 Coordinamento per la sicurezza in fase di Progettazione: € 51.407,94 

(euro cinquataunomilaquattrocentosette/94); 

 Coordinamento per la sicurezza in fase di Esecuzione: € 116.836,22 

(euro centosedicimilaottocentotrentasei/22); 



 

 

7  

 Direzione Lavori: € 284.678,63 (euro duecentottantaquattromilaseicen-

tosettantotto/63); 

L’Appaltatore espressamente dichiara che l’onorario relativo al servizio in og-

getto è stato da lui confermato in base ai propri calcoli, alle proprie indagini e 

alle proprie stime. 

Il pagamento del corrispettivo verrà effettuato secondo le modalità descritte 

all’art.18 del Capitolato Tecnico Prestazionale. I singoli componenti fatture-

ranno alla Stazione Appaltante per la propria quota di spettanza secondo le 

ripartizioni dell’Atto Costitutivo, di cui all’allegato A e precisamente: 

 56% riferito a B5 S.r.l.; 

 35% riferito a Integrated And Sustainable Design S.r.l.; 

 7% riferito a R2M Solution S.r.l.; 

 2% riferito al Dottor Gianluca Minin. 

Art. 3 Revisione prezzi 

E’ ammessa la revisione dell’onorario nei modi e nella misura previsti al para-

grafo 18.6 del Capitolato Tecnico Prestazionale. 

Art. 4 Tracciabilità dei flussi finanziari 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della legge 136/2010 l’Appaltatore si 

obbliga ad utilizzare il conto corrente bancario o postale dedicato indicato nella 

“Scheda Fornitore e comunicazione ex art. 3 Legge 136/2010”, nell’ambito 

della quale ha individuato i soggetti abilitati ad eseguire movimentazioni sullo 

stesso. Ulteriori riferimenti sono riportati al punto 20 del Capitolato Tecnico 

Prestazionale. 

Art. 5 Termini contrattuali per l’esecuzione delle prestazioni professio-

nali. 



 

 

8  

Il termine per l’esecuzione del servizio, per effetto del ribasso temporale pari 

al 20% offerto dall’Appaltatore in sede di gara, ammonta a complessivi 180 

giorni naturali e consecutivi, distinti nelle fasi di seguito indicate: 

 Indagini conoscitive: 40 giorni; 

 Progetto di fattibilità tecnico-economica: 60 giorni; 

 Progetto esecutivo e Coordinamento per la sicurezza in fase di Proget-

tazione: 80 giorni; 

 Coordinamento per la sicurezza in fase di Esecuzione e Direzione La-

vori: secondo le tempistiche dell’appalto lavori; 

L’Appaltatore per l’espletamento delle prestazioni oggetto dell’affidamento si 

impegna a rispettare quanto previsto nel Capitolato Tecnico Prestazionale al 

paragrafo 23.  

Art. 6 Sospensioni, riprese e proroghe dei termini contrattuali. 

Il servizio può essere sospeso nei modi previsti dal paragrafo 31 del Capitolato 

tecnico Prestazionale. Le eventuali proroghe saranno disposte in conformità 

all’art.121 del Codice dei Contratti Pubblici. 

Art. 7 Penali 

L’Appaltatore è responsabile dell’esatto adempimento delle prestazioni na-

scenti dal presente Contratto e dell’esecuzione delle attività appaltate e per 

ciascun giorno di ritardo rispetto ai termini di esecuzione di cui al precedente 

art. 6, sarà soggetto alla corresponsione di una penale determinata nei modi 

descritti al paragrafo 24 del Capitolato Tecnico Prestazionale. 

Art. 8 Modifiche al Contratto in corso di esecuzione 

Le modifiche al Contratto, disposte nel corso della sua esecuzione, dovranno 

essere autorizzate dalla Stazione Appaltante, secondo quanto previsto dall’art. 



 

 

9  

120 del Codice dei Contratti Pubblici.  

Le fattispecie individuate per le possibili modifiche al Contratto sono elencate 

al paragrafo 30 del Capitolato Tecnico Prestazionale. 

Art. 9 Obblighi specifici dell’Appaltatore 

L’Appaltatore si obbliga ad eseguire in via generale le prestazioni oggetto del 

Contratto a perfetta regola d’arte, con la massima diligenza ed elevati livelli 

qualitativi, nonché nel rispetto delle tempistiche e nei limiti del finanziamento 

disponibile, in osservanza del principio di risultato di cui all’art. 1 del Codice 

dei Contratti Pubblici. 

L’Appaltatore si impegna, quale obbligo specifico, all’esecuzione delle presta-

zioni nel rispetto di quanto dichiarato nell’allegato E, con particolare riferimento 

all’impiego di un numero adeguato di risorse, alla rendicontazione quindicinale 

delle attività ed all’utilizzo di metodi di comunicazione continua con la Stazione 

Appaltante. 

Art. 10 Garanzia definitiva  

L’Appaltatore, ai sensi dell’art. 117 del Codice dei Contratti Pubblici, ha pre-

sentato la garanzia definitiva emessa da Coface for Trade S.A. n. 2401776 per 

una somma garantita di € 158.051,09 (euro centocinquantottozerocinqua-

tuno/09) con scadenza al 10/01/2025, calcolata in ragione del ribasso offerto 

in sede di gara ai sensi del comma 1 del medesimo articolo. Tale garanzia è a 

copertura dell’adempimento di tutte le obbligazioni del Contratto, del risarci-

mento dei danni derivanti dall’inadempimento delle obbligazioni stesse, non-

ché del rimborso delle somme eventualmente sostenute dall’Agenzia in sosti-

tuzione del soggetto inadempiente e dei connessi maggiori oneri a qualsiasi 

titolo sopportati. L’Appaltatore è obbligato a reintegrare immediatamente (e, 



 

 

10 

comunque, nel termine di 20 giorni dalla data di ricevimento della comunica-

zione) la garanzia di cui la Stazione appaltante abbia dovuto valersi, in tutto o 

in parte, durante la vigenza contrattuale. La garanzia definitiva resta vincolata 

per tutta la vigenza del Contratto e sarà svincolata a norma dell’art. 117, 

comma 5. 

Art. 11 Responsabilità verso terzi 

L’Appaltatore ha prodotto le polizze di responsabilità civile professionale ri-

chiamate in premessa, sollevando la Stazione Appaltante da ogni eventuale 

responsabilità penale e civile verso terzi in ogni caso connessa alla esecuzione 

delle attività affidate. Nessun altro onere derivante da danni a terzi potrà dun-

que derivare a carico della Stazione Appaltante. 

Art. 12 Risoluzione del Contratto e recesso 

Il presente Contratto potrà essere risolto in tutti i casi di inadempimento di non 

scarsa importanza, ai sensi dell’art. 1455 c.c., previa contestazione con diffida 

ad adempiere entro un termine non superiore a 15 (quindici) giorni, comunicata 

a mezzo pec da parte della Stazione Appaltante. Fermo restando quanto pre-

visto dall’art. 122 del Codice, costituirà motivo di risoluzione espressa del pre-

sente Contratto, salva e impregiudicata ogni pretesa risarcitoria della Stazione 

Appaltante, il verificarsi anche di una soltanto delle seguenti situazioni: 

a) grave inadempimento contestato ai sensi dell’art. 122, commi 3 e 4; 

b) mancato reintegro della cauzione definitiva, di cui all’art. 10 del pre-

sente Contratto; 

c) inadempimenti che abbiano comportato l’applicazione delle penali 

previste al precedente art. 7 per un ammontare complessivo supe-

riore al 10% dell’importo contrattuale; 



 

 

11 

d) adozione di comportamenti contrari ai principi del Codice Etico 

dell’Agenzia, inosservanza delle disposizioni di cui al D.lgs. 231/2001 

e al Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo adottato 

dall’Agenzia; 

e) inadempimento agli obblighi di tracciabilità previsti dal presente con- 

tratto; 

f) violazione degli impegni anticorruzione assunti con la sottoscrizione 

del Patto di integrità presentato in sede di partecipazione alla proce- 

dura; 

g) mancata comunicazione nei termini di cui al paragrafo 25 del Capito-

lato Tecnico Prestazionale delle variazioni al gruppo di lavoro del sog-

getto Affidatario; 

h) mancata validazione del progetto o esito di valutazione “negativa as-

soluta”; 

i) cessione del Contratto; 

j) perdita dei requisiti di capacità tecnico professionale di cui all’art.100 

del Codice dei Contratti Pubblici dichiarati dall’Appaltatore in sede di 

gara; 

k) mancato rispetto degli obblighi specifici riportati all’art.9 del presente 

Contratto; 

Ulteriori specificazioni sono riportate al paragrafo 36 del Capitolato Tecnico 

Prestazionale.  

L’Agenzia si riserva, altresì, il diritto di recedere in qualsiasi momento, anche 

parzialmente, dal presente Contratto, ai sensi dell’art. 123 del Codice dei Con-

tratti Pubblici, dandone comunicazione all’Appaltatore a mezzo pec con un 



 

 

12 

preavviso non inferiore a 20 giorni.  

Alla data di efficacia del recesso l’Appaltatore dovrà interrompere l’esecuzione 

delle prestazioni.  

L’Appaltatore avrà diritto unicamente al pagamento degli importi che saranno 

determinati ai sensi di quanto disposto dal predetto art. 123 e dall’all. II.14 del 

Codice dei Contratti Pubblici, con esclusione di ogni ulteriore compenso, in-

dennizzo, risarcimento e rimborso delle spese a qualunque titolo. 

Art. 13 Cessione del Contratto e dei crediti 

È fatto assoluto divieto all’Appaltatore di cedere, a qualsiasi titolo, il presente 

Contratto a pena di nullità. 

La cessione dei crediti per i corrispettivi delle prestazioni comprese nel pre-

sente Contratto è consentita nei casi, entro i limiti e con le modalità stabilite 

nell’art. 6, Sezione II, Allegato II.14, del Codice dei Contratti Pubblici, in parti-

colare, con riserva di rifiuto da parte della Stazione Appaltante. 

Art. 14 Subappalto 

Il concorrente ha dichiarato l’intenzione di avvalersi del subappalto per le pre-

stazioni indicate nel DGUE. Il subappalto verrà autorizzato nelle forme e nei 

modi di cui all’art.119 del Codice dei Contratti Pubblici, oltre che del paragrafo 

35 del Capitolato Tecnico Prestazionale. 

Art. 15 Modello ex d.lgs. 231/2001, Codice Etico. 

L’Appaltatore si impegna ad osservare il Modello di organizzazione, gestione 

e controllo dell’Agenzia ex d.lgs. 231/2001, reperibile sul sito istituzionale, ed 

a tenere un comportamento in linea con il relativo Codice Etico e, comunque, 

tale da non esporre l’Agenzia al rischio dell’applicazione delle sanzioni previste 



 

 

13 

dal predetto decreto. L’inosservanza di tale impegno costituisce grave inadem-

pimento contrattuale e legittima l’Agenzia a risolvere il Contratto ai sensi e per 

gli effetti di cui all’art. 1456 c.c. Ulteriori disposizioni sono riportate nel para-

grafo 41 del Capitolato Tecnico Prestazionale. 

Art. 16 Proprietà degli elaborati 

Gli elaborati e quanto altro rappresenta l’incarico commissionato, con la liqui- 

dazione del relativo corrispettivo all’Appaltatore, resteranno di proprietà piena 

ed assoluta della Stazione Appaltante, la quale potrà, a suo insindacabile giu-

dizio, darne o meno esecuzione, come anche introdurvi, nel modo e con i 

mezzi che riterrà più opportuni tutte quelle varianti ed aggiunte che saranno 

riconosciute necessarie, senza che dall’Appaltatore possa essere sollevata 

eccezione di sorta, purché tali modifiche non vengano in alcun modo attribuite 

all’Appaltatore medesimo. Per ulteriori specifiche si rimanda al paragrafo 38 

del Capitolato Tecnico Prestazionale. 

Art. 17 Consenso al trattamento dei dati personali 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del GDPR Regolamento UE 2016/679 

l’Agenzia del Demanio tratterà i dati relativi al presente Contratto nel rispetto 

dei principi di sicurezza e riservatezza. 

Le Parti danno atto della correttezza e rispondenza al vero dei dati stessi, eso-

nerandosi reciprocamente da qualsivoglia responsabilità per errori materiali di 

compilazione, ovvero per errori derivanti da una non corretta imputazione dei 

dati medesimi negli archivi elettronici e cartacei. 

Fermo restando quanto sopra, l’Appaltatore esprime il proprio consenso al trat-

tamento dei propri dati in relazione alle finalità connesse al servizio richiesto. 

Le parti dichiarano di essere state informate sugli obblighi di pubblicazione 



 

 

14 

previsti dall’art. 37 del D.lgs. 33/2013, relativamente alle informazioni derivanti 

dall’affidamento del presente Contratto. 

Art. 18 Norme di rinvio 

Per quanto non previsto e in ogni caso non specificato nel presente Contratto 

ed in ogni altro documento di gara, il presente appalto è in tutto disciplinato dal 

Codice dei Contratti Pubblici e relativi allegati. 

Art. 19 Conservazione del Contratto, spese contrattuali e registrazione 

Il presente Contratto in forma digitale sarà conservato al protocollo elettronico 

della Stazione Appaltante. 

Le spese del presente atto, copie occorrenti, registrazione, diritti di segreteria 

e quant’altro sono per intero a carico dell’Appaltatore.  

Il presente Contratto, in forma di scrittura privata, sarà registrato solo in caso 

d’uso, come previsto dall’articolo 5, comma 2 e dall’articolo 1, lettera “b” della 

Tariffa parte seconda, del decreto del Presidente della Repubblica 26 aprile 

1986, n. 131. 

Art. 20 Controversie e foro competente – collegio consultivo tecnico 

Le parti si impegnano a costituire prima dell’avvio dell’esecuzione del servizio 

o comunque non oltre 10 giorni da tale data il Collegio consultivo tecnico di cui 

all’articolo 215 Codice dei Contratti Pubblici. Per tutte le controversie relative 

ai rapporti tra la Stazione Appaltante e l’Appaltatore derivanti dall’interpreta-

zione e/o esecuzione del capitolato, del Contratto e non devolute al CCT sarà 

competente, in via esclusiva, il Foro di Milano. 

Art. 21 Comunicazioni 

Tutte le comunicazioni dovranno avere forma scritta (posta elettronica, posta 



 

 

15 

elettronica certificata, raccomandata a.r.) e pervenire ai seguenti indirizzi e re-

capiti:  

 per l’Agenzia presso la sede della Direzione Regionale Lombardia, in 

Corso Monforte n. 32 Milano; indirizzo e-mail: dre.lombardia@agenzia-

demanio.it; indirizzo di posta elettronica certificata: dre_lombar-

dia@pce.agenziademanio.it;  

 per l’Appaltatore presso la società B5 s.r.l. avente sede in Napoli, Via 

Sant’Anna dei Lombardi 16, CAP 80134 C.F. e P.IVA: 05258581213, 

indirizzo di posta elettronica certificata: b5srl@pec.it;  

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1341 c.c., l’Appaltatore dichiara espressa- 

mente di accettare le clausole contenute nel presente Contratto, agli artt.: Art. 

1 Oggetto dell’appalto e descrizione delle prestazioni, Art. 2 Corrispettivo per 

le prestazioni professionali oggetto dell’affidamento e disciplina dei pagamenti, 

Art. 3 Revisione dei prezzi, Art. 4 Tracciabilità dei flussi finanziari, Art. 5 Ter-

mini contrattuali per l’esecuzione delle prestazioni professionali, Art. 7 Penali, 

Art. 8 Modifiche al Contratto in corso di esecuzione, Art. 9 Obblighi specifici 

dell’Appaltatore, Art. 10 Garanzia definitiva e polizza assicurativa, Art. 11 Re-

sponsabilità verso terzi, Art. 12 Risoluzione del Contratto e recesso, Art. 13 

Cessione del Contratto e dei crediti, Art. 16 Proprietà degli elaborati, Art. 19 

Conservazione del Contratto, spese contrattuali e registrazione. Art. 20 Con-

troversie e foro competente – collegio consultivo tecnico.  

per l’Appaltatore 

 La mandataria Società B5 S.r.l.  

Legale Rappresentante  



 

 

16 

Francesca Brancaccio  

(firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

Il presente Contratto consta di 16 pagine a video, oltre agli allegati, ed è stipu-

lato in modalità elettronica. 

Letto, approvato e sottoscritto 

per l’Agenzia del Demanio                                                      per l’Appaltatore 

Il Direttore Regionale                                                   Legale Rappresentante 

Massimiliano Iannelli                                                     Francesca Brancaccio 

(firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 

Allegati: 

Allegato A - Atto costitutivo del raggruppamento temporaneo Repertorio n. 

5299 e Raccolta n. 3629 in data 16/01/2024 a stipula della Dott.ssa Chiara 

D’Ambrosio, Notaio in Napoli; 

Allegato B - Capitolato Tecnico Prestazionale; 

Allegato C - Patto di integrità dei soggetti costituenti il raggruppamento; 

Allegato D - Offerta Tecnica ed economica del costituendo RT presentata in 

sede di gara; 

Allegato E - Dichiarazione di impegno prot. 2023/19329/RI del 01/12/2023  


